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1. APRESENTAÇÃO 
 

Este relatório visa apresentar a execução orçamentária das ações de Assistência Estudantil 

no período de 01 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020, considerando a UO 26270, para 

a qual foi disponibilizado o valor de R$ 14.185.304,00 e a UO 93247 (REGRA DE OURO), 

para a qual foi disponibilizado o valor de R$ 9.826.811,00, mostrando os seguintes elementos: 

- Orçamento originalmente programado: orçamento planejado no ano de 2019 

conforme as ações previstas para 2020; 

- Orçamento reprogramado: orçamento planejado/alterado após ajustes decorrentes de 

fatores externos (readequações de ações, pandemia, etc.); 

- Orçamento empenhado: valores do orçamento comprometidos com as ações de 

Assistência Estudantil, executados ou não; 

- Orçamento liquidado: valores do orçamento comprometidos com as ações de 

Assistência Estudantil, já executados; 

- Orçamento não empenhado: valores alocados do orçamento, mas não comprometidos 

com nenhuma das ações de Assistência Estudantil. Esse orçamento não foi utilizado nas ações 

de assistência estudantil do ano e nem foi inscrito em Restos a Pagar; 

- Orçamento em Restos a Pagar: valores dos orçamentos de 2018 e 2019 que puderam 

ser utilizados para a execução de determinadas ações da Assistência Estudantil no ano de 2020 

ou valores do orçamento de 2020 que poderão ser utilizados para a execução de determinadas 

ações da Assistência Estudantil nos anos de 2021 e 2022. Esse orçamento só pode ser utilizado 

com ações que demandem assinatura de contratos, como RU’s, passagens para auxílio 

PECTEC, JUUFAM etc. 
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2. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL EM 2020 (01 de janeiro a 31 de dezembro) 

 

A execução orçamentária no ano de 2020 pode ser verificada no quadro 1 e no gráfico 1. 

 

Quadro 1 – Execução Orçamentária da Assistência Estudantil 2020 
 

PROGRAMA 
PREVISÃO 

ORIGINAL DE 
ORÇAMENTO 

PREVISÃO DE 
EXECUÇÃO 

APÓS 
AJUSTES 

(PANDEMIA) 

EMPENHADO LIQUIDADO 
ATÉ 31/12/2020 

NÃO 
EMPENHADO 

INSCRITO 
EM RESTOS 

A PAGAR 
PARA 2021 E 

2022 

AUXÍLIO ACADÊMICO R$ 6.480.000,00 R$ 4.239.900,00 R$ 4.239.900,00 R$ 4.239.900,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO MORADIA R$ 1.080.000,00 R$ 992.400,00 R$ 992.400,00 R$ 992.400,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO RESIDÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA - AUXÍLIO 
RUNI 

R$ 1.154.400,00 R$ 940.140,00 R$ 940.140,00 R$ 940.140,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO MATDAC (INCLUSÃO 
DIGITAL EXERCÍCIO ANTERIOR) R$ 0,00 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO EMERGENCIAL R$ 6.900,00 R$ 6.300,00 R$ 6.300,00 R$ 6.300,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO R$ 8.822.254,20 R$ 7.973.784,89 R$ 7.973.784,89 R$ 20.899,50 R$ 0,00 R$ 7.952.885,39 

AUXÍLIO TRANSPORTE 
INTERMUNICIPAL R$ 1.185.616,00 R$ 78.085,28 R$ 78.085,28 R$ 78.085,28 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL R$ 0,00 R$ 173.417,60 R$ 173.417,60 R$ 173.417,60 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL 
MODALIDADE INTERNET R$ 0,00 R$ 433.800,00 R$ 433.800,00 R$ 433.800,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
EMERGENCIAL R$ 3.903.444,80 R$ 7.846.000,00 R$ 7.846.000,00 R$ 7.846.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO PECTEC (Exercício 
anterior) R$ 0,00 R$ 12.133,18 R$ 12.133,18 R$ 12.133,18 R$ 0,00 R$ 0,00 

AUXÍLIO DE VOLTA PRA CASA R$ 679.500,00 R$ 531.000,00 R$ 531.000,00 R$ 531.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 

ADEQUAÇÕES 
ARQUITETÔNICAS PARA 
ACESSIBILIDADE 

R$ 700.000,00 R$ 760.308,05 R$ 760.308,05 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 760.308,05 

  R$ 24.012.115,00 R$ 23.989.069,00 R$ 23.989.069,00 R$ 15.275.875,56 R$ 23.046,00 R$ 8.713.193,44 
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Gráfico 1 – Execução orçamentária 2020 

 
 

Com base no quadro 1 e no gráfico 1, tem-se as seguintes conclusões: 

a) No ano de 2020 o Governo Federal disponibilizou para a Assistência Estudantil da UFAM 

o total de R$ 24.012.115,00, somando-se orçamento principal e orçamento da Regra de 

Ouro (as execuções detalhadas de cada orçamento estão descritas nos anexos III e IV). 

Desse total, o Departamento de Assistência Estudantil conseguiu empenhar o valor de R$ 

23.989.069,00, ou 99,90% do orçamento, deixando de utilizar R$ 23.046,00, ou 0,10%. Isso 

representa um grande avanço em relação ao ano anterior, onde foi deixado de ser 

empenhado um total de R$ 5.453.345,87; 

b) Os ajustes feitos no orçamento de cada Auxílio foram necessários pelas readequações de 

algumas ações decorrentes da pandemia e pelas recorrentes alterações de números de 

beneficiários que ocorrem mês a mês; 

c) Os auxílios Acadêmico, Moradia e RUNI foram mantidos até o mês de agosto quando foram 

suspensos e substituídos pelo Auxílio Alimentação Emergencial devido à perda de 

finalidade dos mesmo com a suspensão das atividades presenciais na Universidade devido 

ao avanço da pandemia do novo coronavírus. Assim, tiveram ajustes feitos em seus 

respectivos orçamentos; 

d) O orçamento do Auxílio Transporte Intermunicipal sofreu grande impacto, uma vez que o 

mesmo foi imediatamente suspenso junto com a suspensão das atividades acadêmicas 

presenciais, sendo pago somente até o mês de março de 2020; 
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e) Entre março e agosto de 2020 os auxílios Moradia e RUNI sofreram uma suplementação de 

seus valores, o que influenciou também nos ajustes de orçamento; 

f) Com a disponibilização do orçamento da Regra de Ouro a partir de agosto algumas ações 

puderam ser planejadas, como: a criação do auxílio Alimentação Emergencial, visando 

substituir os Auxílios Acadêmico, Moradia e RUNI; a criação do Auxílio De Volta pra 

Casa, atendendo a demanda dos alunos vinculados aos Auxílios Moradia e RUNI que 

deveriam retornar às suas cidades, uma vez que as atividades acadêmicas presenciais foram 

suspensas; e a destinação de parte do orçamentos para adequações de acessibilidade nos 

Restaurantes Universitários da Universidade; 

g) Além disso, algumas ações não planejadas tanto no orçamento principal (detalhado no 

anexo I) quanto no orçamento da regra de ouro (detalhado no anexo II) precisaram ser 

concretizadas pelas crescentes demandas que surgiram com a nova realidade de ensino 

remoto. Assim, foram incluídos nas ações de Assistência Estudantil no ano de 2020 os 

Auxílios Inclusão Digital e Inclusão Digital Modalidade Internet; 

h) Outros pontos que tiveram pouco impacto no orçamento de 2020, mas que precisam ser 

mencionados: O orçamento para o Auxílio Emergencial que foi realizado visando o término 

do edital de 2019, sendo encerrado no mês de fevereiro; pagamentos retroativos do Auxílio 

Inclusão Digital, do Auxílio PECTEC e do Auxílio Transporte Intermunicipal do interior 

do ano de 2019, o que acarretou em reconhecimento de dívida e utilização de parte do 

orçamento de 2020; 

i) Cabe ressaltar que, apesar de 99,90% do orçamento de 2020 ter sido empenhado, um total 

de R$ 8.713.193,44, ou 36,32% do orçamento disponibilizado, foi inscrito em Restos a 

Pagar, ou seja, não foi utilizado em seu exercício orçamentário, ficando empenhado para 

possível utilização nos exercícios de 2021 e 2022 (até 30 de junho deste último ano); 

j) Por fim, é importante frisar que podem ocorrer algumas diferenças entre os números deste 

relatório com os descritos no SIAFI e no processo da meta física encaminhado pela 

PROPLAN devido a alguns fatos: alguns valores ressarcidos ao erário por alunos em 2020 

não foram realocados nas devidas Notas de Empenho da Assistência Estudantil ou foram 

ressarcidos já no ano de 2021 (o que acarreta na impossibilidade de se realocar os valores 

para a Assistência Estudantil). Esses ressarcimentos foram considerados neste relatório 
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mesmo sem a possibilidade de registro no SIAFI. Além disso, o presente relatório não traz 

os dados de execução orçamentária do Programa PROMISAES, gerenciado diretamente 

pela Assessoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais – ARII; 

 

3. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA COM RESTOS A PAGAR (até 31/12/2020) 
 

A execução de Restos a Pagar no ano de 2020 foi realizada com recursos do ano de 2018 

(não podendo mais ser executado, uma vez que o período para a sua utilização era até 

30/06/2020) e do ano de 2019 (podendo ser executado até 30 de junho de 2021) para pagamento 

das contas dos Restaurantes Universitários, conforme contratos (os orçamentos em RAP do 

Auxílio PECTEC não podem mais ser utilizados em 2021 pois o edital do mesmo foi finalizado 

em 2019 e as últimas contas já foram todas pagas em 2020). Caso algum dos contratos seja 

rescindido, os valores em RAP não podem mais ser utilizados. 

Assim, a execução orçamentária com RAP em 2020 foi realizada conforme quadro 2. 

Quadro 2 – Execução Orçamentária com RAP em 2020 

AÇÃO CAMPUS 
RAP 2018 PARA 2020 RAP 2019 PARA 2020 

DISPONÍVEL 
UTILIZAD
O 

NÃO 
UTILIZADO DISPONÍVEL 

UTILIZAD
O 

NÃO 
UTILIZADO 

RU 

MANAUS CAMPUS R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 849.826,91 
R$ 

324.046,51 R$ 525.780,40 
MANAUS CIÊNCIAS DA 
SAÚDE R$ 167.430,14 R$ 0,00 R$ 167.430,14 R$ 304.830,39 R$ 19.996,59 R$ 284.833,80 

BENJAMIN CONSTANT R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 295.712,00 
R$ 

102.691,22 R$ 193.020,78 

COARI 
R$ 

1.227.573,88 R$ 0,00 R$ 1.227.573,88 
R$ 

1.312.286,79 R$ 82.258,13 R$ 1.230.028,66 

HUMAITÁ R$ 957.871,37 R$ 51.402,06 R$ 906.469,31 R$ 257.882,46 R$ 0,00 R$ 257.882,46 

ITACOATIARA R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 143.954,62 
R$ 

132.732,16 R$ 11.222,46 

PARINTINS R$ 294.558,88 
R$ 

239.426,44 R$ 55.132,44 R$ 902.223,85 R$ 0,00 R$ 902.223,85 

PECTE
C 

MANAUS - - - - - - 

BENJAMIN CONSTANT - - - R$ 8.411,18 R$ 8.411,18 R$ 0,00 

COARI - - - - - - 

HUMAITÁ - - - - - - 

ITACOATIARA - - - R$ 20.694,24 R$ 11.702,02 R$ 8.992,22 

PARINTINS - - - R$ 8.633,81 R$ 2.583,45 R$ 6.050,36 
JUUFA

M TODOS - - - R$ 3.899,99 R$ 3.899,99 R$ 0,00 

 TOTAL 
R$ 

2.647.434,27 
R$ 

290.828,50 R$ 2.356.605,77 
R$ 

4.108.356,24 
R$ 

688.321,25 R$ 3.420.034,99 
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Com base no quadro 2, realiza-se as seguintes observações: 

a) Confirmou-se a previsão dos relatórios anteriores, onde foi descrito que os valores não 

utilizados do orçamento de 2018 inscritos em RAP (R$ 2.356.605,77) não poderiam ser 

aproveitados para o restante do ano de 2020. Portanto, em 30/06/2020 os orçamentos 

nesta situação foram bloqueados conforme decretos 93.872/86 e 10.315/20; 

b) Dos Restos a Pagar de 2019, apenas pode ser utilizado o valor de R$ 2.594.378,21, 

conforme distribuição por Campi, pois os valores de Restos a Pagar dos RU’s de 

Manaus (Campus e Ciências da Saúde) não estão mais disponíveis, uma vez que os 

contratos das empresas para a qual o RAP foi empenhado encerraram-se. Além disso, 

os orçamentos em RAP do Auxílio PECTEC não podem mais ser utilizados em 2021 

pois o edital do mesmo foi finalizado em 2019 e as últimas contas já foram todas pagas 

em 2020; 

c) As despesas do PECTEC e do JUUFAM pagas no ano de 2020 com RAP de 2019 

referem-se a contratos que foram executados naquele ano, porém não puderam ser 

liquidados e pagos ainda em 2019; 

d) Ainda sem previsão de retorno das atividades nos RU’s, é muito provável que os 

orçamentos de 2019 em RAP não serão utilizados em sua totalidade, mesmo podendo 

ser utilizados até 30/06/2021. 
 

4. CONCLUSÕES 
 

Considerando os dados apresentados do orçamento de 2020 (UO 26270 e UO 93247) e 

as peculiaridades apresentadas pela situação de Pandemia no mundo, conclui-se: 

a) A utilização do orçamento em 2020 se apresentou muito positiva em relação a 

anos anteriores com um percentual de não utilização do mesmo no patamar de 

apenas 0,10%, apesar de o problema de inscrição de orçamento em Restos a Pagar 

ainda ser um gargalo forte na Assistência Estudantil (36,32% do orçamento de 

2020 foi empenhado em RAP para 2021 e 2022); 

b) O surgimento do novo coronavírus gerou enorme impacto negativo nas ações de 

Assistência Estudantil, o que afetou diretamente à execução orçamentária da 
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mesma. Porém, as novas ações desenvolvidas, como o Auxílio Alimentação 

Emergencial, Auxílio de Volta pra Casa, Auxílio Inclusão Digital Modalidade 

Internet e as Adequações Arquitetônicas para acessibilidade nos RU’s se 

mostraram o grande ponto positivo no ano; 

c) Apesar disso, a rápida mudança que a pandemia trouxe afetou a maneira como as 

ações de Assistência Estudantil são desenvolvidas. Para a rápida e eficiente 

execução orçamentária, tanto em anos normais quanto em anos atípicos, é 

necessário repensar a maneira em que são selecionados os alunos atualmente, 

tornando o processo também mais rápido e eficiente, sem deixar de levar em 

consideração o bem-estar dos profissionais de Assistência Estudantil; 

d) Por fim, esta Coordenação de Benefícios Estudantis manifesta sua grande 

preocupação quanto ao que considera o maior gargalo da execução orçamentária 

da Assistência Estudantil na UFAM: inscrição de orçamento em Restos a Pagar. 

Conforme levantamento realizado, em 2016 foi inscrito em RAP o valor de R$ 

3.730.073,98, sendo utilizado nos anos seguintes o valor de R$ 3.243.660,19, 

com um valor boqueado na ordem de R$ 486.413,79. Somando-se isso ao valor 

que sequer foi empenhado no ano de 2016, chegamos a um valor efetivamente 

não utilizado do orçamento da Assistência Estudantil na ordem de R$ 969.921,70. 

E esses números só vêm aumentando ano a ano, conforme quadro a seguir: 

 

ANO  RESTOS A PAGAR PARA O 1 
ANO e MEIO SUBSEQUENTE  

 ORÇAMENTO NÃO 
UTILIZADO NO PRÓPRIO 
ANO E NÃO INSCRITO EM 
RAP (NÃO EMPENHADO)  

 RAP UTILIZADO NO 1 ANO E 
MEIO SUBSEQUENTE  

 EFETIVAMENTE NÃO 
UTILIZADO  

2016  R$            3.730.073,98   R$               483.507,91   R$            3.243.660,19   R$           969.921,70  
2017  R$            3.418.216,94   R$            1.164.151,43   R$            3.307.045,40   R$        1.275.322,97  
2018  R$            7.689.280,55   R$                   1.735,74   R$            5.329.666,70   R$        2.361.349,59  
2019  R$            4.239.535,65   R$            5.453.345,87   R$               688.321,25   R$        9.004.560,27  
2020  R$            8.713.193,44   R$                 23.046,00   R$                             -     R$        8.736.239,44 

 

Notem que o orçamento efetivamente não utilizado dos anos de 2016, 2017 e 

2018 já estão fechados. Porém, apesar de os orçamentos inscritos em RAP de 

2019 e 2020 ainda estarem disponíveis para utilização, o cenário é preocupante. 

Os Restos a Pagar de 2019 (R$ 2.594.378,21, conforme alínea “b” do item 3 

deste relatório) só poderão ser utilizados até 30 de junho de 2021. Fatalmente 
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não serão utilizados, deixando o valor de R$ 9.004.560,27 do orçamento daquele 

ano efetivamente sem utilização. E dos R$ 8.713.193,44 empenhados em RAP 

do orçamento de 2020, nada foi utilizado até agora. Portanto, essa Coordenação 

sugere uma rápida e efetiva intervenção neste aspecto do orçamento da 

Assistência Estudantil da UFAM para os anos seguintes, fazendo com que o 

orçamento de cada ano seja utilizado em sua quase totalidade dentro do próprio 

exercício e que as inscrições em Restos a Pagar sejam uma pequena porcentagem 

de utilização do orçamento. 

 

É o que temos a relatar. 

 

 

Manaus, abril de 2021. 

 

 

AGEU MONTEIRO MAIA JÚNIOR 

Assistente em Administração 

 

ALEX MARTINS COELHO 

Administrador 

 

DEBORAH LUCIA DE OLIVEIRA VASCONCELOS 

Coordenadora de Benefícios Estudantis 
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ANEXO I 
 

PLANEJAMENTO DOS RECURSOS DA AÇÃO 4002 - ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - 2020 - UO 26270 (ANTES DA 
EXECUÇÃO)     

Orçamento Matriz PNAES 
PROGRAMA CAMPUS/CAMPI ESTUDANTE ASSISTIDO ORÇAMENTO 

AUXÍLIO ACADÊMICO  

Manaus 300 R$ 1.080.000,00 
Benjamin Constant 300 R$ 1.080.000,00 
Coari 300 R$ 1.080.000,00 
Humaitá 300 R$ 1.080.000,00 
Itacoatiara 300 R$ 1.080.000,00 
Parintins 300 R$ 1.080.000,00 
Total 1800 R$ 6.480.000,00 

AUXÍLIO MORADIA 

Manaus 120 R$ 216.000,00 
Coari 120 R$ 432.000,00 
Humaitá 120 R$ 432.000,00 
Total 360 R$ 1.080.000,00 

AUXÍLIO RESIDÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA - 

AUXÍLIO RUNI 

Benjamin Constant 144 R$ 345.600,00 
Itacoatiara 120 R$ 288.000,00 
Parintins 160 R$ 384.000,00 
Manaus 114 R$ 136.800,00 
Total 538 R$ 1.154.400,00 

AUXÍLIO 
EMERGENCIAL Manaus (para finalizar o edital de 2019) 12 R$ 6.900,00 

RESTAURANTE 
UNIVERSITÁRIO 

Manaus - Campus 

15.000 

R$ 2.148.683,15 
Manaus - Ciências da Saúde R$ 334.330,16 
Benjamin Constant R$ 360.451,22 
Coari R$ 0,00 
Humaitá R$ 0,00 
Itacoatiara R$ 948.348,12 
Parintins R$ 486.575,35 
Total R$ 4.278.388,00 

AUXÍLIO TRANSPORTE 
INTERMUNICIPAL 

Manaus 0 - 
Benjamin Constant 160 R$ 1.185.616,00 
Coari 0 - 
Humaitá 0 - 
Itacoatiara 0 - 
Parintins 0 - 
Total  160 R$ 1.185.616,00 

RECURSOS PNAES 06 CAMPI 22775 R$ 14.185.304,00 
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ANEXO II 
 

PLANEJAMENTO DOS RECURSOS DA AÇÃO 4002 - ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - SEGUNDO SEMESTRE DE 2020 - 
ORÇAMENTO DA REGRA DE OURO (ANTES DA EXECUÇÃO) 

PROGRAMA PLANO INTERNO UGR ND CAMPUS  ORÇAMENTO  

Restaurante 
Universitário 

MRO02G2332N 151419 339039 Coari  R$       1.765.300,00  
MRO02G2386N 151419 339039 Manaus Campus  R$       2.278.566,20  
MRO02G2394N 151419 339039 Manaus - Ciências da Saúde  R$          500.000,00  

SUBTOTAL  R$    4.543.866,20  

Auxílio 
Alimentação 
Emergencial 

NOVO PI 

152470 339018 Benjamin Constant  R$          589.124,80  
152455 339018 Coari  R$          593.400,00  
154437 339018 Humaitá  R$          588.400,00  
152469 339018 Itacoatiara  R$          621.540,00  
S/UGR 339018 Manaus  R$          750.600,00  
151468 339018 Parintins  R$          760.380,00  

SUBTOTAL  R$    3.903.444,80  

Auxílio de Volta 
pra Casa NOVO PI 

152470 339018 Benjamin Constant  R$            87.000,00  
152455 339018 Coari  R$          112.500,00  
154437 339018 Humaitá  R$          166.500,00  
152469 339018 Itacoatiara  R$          165.000,00  
S/UGR 339018 Manaus  R$            48.000,00  
151468 339018 Parintins  R$          100.500,00  

SUBTOTAL  R$       679.500,00  

Adequações 
arquitetônicas 

para acessibilidade 
NOVO PI 

152470 339039 Benjamin Constant  R$          100.000,00  
152455 339039 Coari  R$          100.000,00  
154437 339039 Humaitá  R$          100.000,00  
152469 339039 Itacoatiara  R$          100.000,00  
S/ UGR 339039 Manaus  R$          200.000,00  
151468 339039 Parintins  R$          100.000,00  

SUBTOTAL  R$       700.000,00  
TOTAL  R$    9.826.811,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:daest@ufam.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 
 

13 
Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6200, Coroado, Campus Universitário, Prédio da Reitoria. 

CEP: 69080-900 – Manaus/AM e-mail: daest@ufam.edu.br – 3305-1795. 

ANEXO III 
Execução Detalhada - Orçamento Matriz PNAES (UO 26270) 

PROGRAMA CAMPUS/CAMPI 
PREVISÃO 

ORIGINAL DE 
ORÇAMENTO 

NOTA DE 
EMPENHO 

PREVISÃO APÓS 
AJUSTES 

(PANDEMIA) 
EMPENHADO LIQUIDADO 

ATÉ 31/12/2020 
NÃO 

EMPENHADO COBERTURA 

AUXÍLIO ACADÊMICO  

Manaus R$ 1.080.000,00 2020NE000039 R$ 742.500,00 R$ 742.500,00 R$ 742.500,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Benjamin Constant R$ 1.080.000,00 2020NE000042 R$ 719.100,00 R$ 719.100,00 R$ 719.100,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Coari R$ 1.080.000,00 2020NE000045 R$ 701.700,00 R$ 701.700,00 R$ 701.700,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Humaitá R$ 1.080.000,00 2020NE000049 R$ 699.600,00 R$ 699.600,00 R$ 699.600,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Itacoatiara R$ 1.080.000,00 2020NE000047 R$ 702.600,00 R$ 702.600,00 R$ 702.600,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Parintins R$ 1.080.000,00 2020NE000051 R$ 674.400,00 R$ 674.400,00 R$ 674.400,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Total R$ 6.480.000,00 - R$ 4.239.900,00 R$ 4.239.900,00 R$ 4.239.900,00 R$ 0,00   

AUXÍLIO MORADIA 

Manaus R$ 216.000,00 2020NE000040 R$ 224.400,00 R$ 224.400,00 R$ 224.400,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Coari R$ 432.000,00 2020NE000046 R$ 338.100,00 R$ 338.100,00 R$ 338.100,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Humaitá R$ 432.000,00 2020NE000050 R$ 429.900,00 R$ 429.900,00 R$ 429.900,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Total R$ 1.080.000,00 - R$ 992.400,00 R$ 992.400,00 R$ 992.400,00 R$ 0,00   

AUXÍLIO RESIDÊNCIA UNIVERSITÁRIA - 
AUXÍLIO RUNI 

Benjamin Constant R$ 345.600,00 2020NE000054 R$ 231.380,00 R$ 231.380,00 R$ 231.380,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Itacoatiara R$ 288.000,00 2020NE000048 R$ 448.560,00 R$ 448.560,00 R$ 448.560,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Parintins R$ 384.000,00 2020NE000052 R$ 260.200,00 R$ 260.200,00 R$ 260.200,00 R$ 0,00 JAN a AGO 

Manaus R$ 136.800,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Total R$ 1.154.400,00 - R$ 940.140,00 R$ 940.140,00 R$ 940.140,00 R$ 0,00   

AUXÍLIO MATDAC (INCLUSÃO DIGITAL) Coari R$ 0,00 2020NE000311 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 R$ 0,00 EXCEPCIONAL 
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Coari R$ 0,00 2020NE000394 R$ 300,00 R$ 300,00 
R$ 300,00 

 
 

R$ 0,00 EXCEPCIONAL 

Total R$ 0,00 - R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 R$ 1.800,00 R$ 0,00 EXCEPCIONAL 

AUXÍLIO EMERGENCIAL Manaus (para finalizar o 
edital de 2019) R$ 6.900,00 2020NE000056 R$ 6.300,00 R$ 6.300,00 R$ 6.300,00 R$ 0,00 JAN a FEV 

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 

Manaus - Campus R$ 2.148.683,15 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Manaus - Ciências da Saúde R$ 334.330,16 2020NE800017 R$ 20.899,50 R$ 20.899,50 R$ 20.899,50 R$ 0,00 JAN a FEV 

Benjamin Constant R$ 360.451,22 2020NE800505 R$ 1.029.989,44 R$ 1.029.989,44 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Coari R$ 0,00   R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00   

Humaitá R$ 0,00   R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00   

Itacoatiara R$ 948.348,12 2020NE801478 R$ 855.914,33 R$ 855.914,33 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Parintins R$ 486.575,35 20220NE800257 R$ 1.434.923,47 R$ 1.434.923,47 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Total R$ 4.278.388,00   R$ 3.341.726,74 R$ 3.341.726,74 R$ 20.899,50 R$ 0,00   

AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL 

Manaus R$ 0,00 2020NE000302 R$ 173.417,60 R$ 173.417,60 R$ 173.417,60 R$ 0,00 AGOSTO 

Benjamin Constant R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00   

Coari R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00   

Humaitá R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00   

Itacoatiara R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00   

Parintins R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00   

Total  R$ 0,00 - R$ 173.417,60 R$ 173.417,60 R$ 173.417,60 R$ 0,00   

AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL MODALIDADE 
INTERNET 

Manaus R$ 0,00 2020NE000302 R$ 66.600,00 R$ 66.600,00 R$ 66.600,00 R$ 0,00 OUT a DEZ 

Benjamin Constant R$ 0,00 2020NE000484 R$ 66.600,00 R$ 66.600,00 R$ 66.600,00 R$ 0,00 OUT a DEZ 
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Coari R$ 0,00 2020NE000485 R$ 72.900,00 R$ 72.900,00 R$ 72.900,00 R$ 0,00 OUT a DEZ 

Humaitá R$ 0,00 2020NE000487 R$ 27.900,00 R$ 27.900,00 R$ 27.900,00 R$ 0,00 OUT a DEZ 

Itacoatiara R$ 0,00 2020NE000486 R$ 104.400,00 R$ 104.400,00 R$ 104.400,00 R$ 0,00 OUT a DEZ 

Parintins R$ 0,00 2020NE000488 R$ 95.400,00 R$ 95.400,00 R$ 95.400,00 R$ 0,00 OUT a DEZ 

Total  R$ 0,00 - R$ 433.800,00 R$ 433.800,00 R$ 433.800,00 R$ 0,00   

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO EMERGENCIAL (Com 
orçamento do PI do Auxílio Acadêmico) 

Manaus R$ 0,00 2020NE000440 R$ 477.400,00 R$ 477.400,00 R$ 477.400,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Benjamin Constant R$ 0,00 2020NE000441 R$ 1.074.875,20 R$ 1.074.875,20 R$ 1.074.875,20 R$ 0,00 SET a DEZ 

Coari R$ 0,00 2020NE000442 R$ 582.600,00 R$ 582.600,00 R$ 582.600,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Humaitá R$ 0,00 2020NE000444 R$ 594.600,00 R$ 594.600,00 R$ 594.600,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Itacoatiara R$ 0,00 2020NE000443 R$ 677.460,00 R$ 677.460,00 R$ 677.460,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Parintins R$ 0,00 2020NE000445 R$ 538.620,00 R$ 538.620,00 R$ 538.620,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Total R$ 0,00 - R$ 3.945.555,20 R$ 3.945.555,20 R$ 3.945.555,20 R$ 0,00   

AUXÍLIO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL 

Manaus R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Benjamin Constant 
R$ 1.185.616,00 2020NE000044 R$ 76.685,28 R$ 76.685,28 R$ 76.685,28 R$ 0,00 JAN a MAR 

R$ 0,00 2020NE000310 R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 R$ 0,00   

Coari R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Humaitá R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Itacoatiara R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Parintins R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Total  R$ 1.185.616,00 - R$ 78.085,28 R$ 78.085,28 R$ 78.085,28 R$ 0,00 - 

AUXÍLIO PECTEC 
Interior R$ 0,00 2020NE000396 R$ 12.133,18 R$ 12.133,18 R$ 12.133,18 R$ 0,00 EXCEPCIONAL 

Total R$ 0,00   R$ 12.133,18 R$ 12.133,18 R$ 12.133,18 R$ 0,00   
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RECURSOS PNAES 06 CAMPI R$ 14.185.304,00   R$ 14.165.258,00 R$ 
14.165.258,00 R$ 10.844.430,76 R$ 0,00 

 

 

 

ANEXO IV 
Execução Detalhada - Orçamento PNAES REGRA DE OURO (UO 93247) 

PROGRAMA CAMPUS/CAMPI 
PREVISÃO 

ORIGINAL DE 
ORÇAMENTO 

NOTA DE 
EMPENHO 

PREVISÃO APÓS 
AJUSTES 

(PANDEMIA) 
EMPENHADO LIQUIDADO ATÉ 

31/12/2020 
NÃO 

EMPENHADO COBERTURA 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
EMERGENCIAL (Com orçamento da Regra 

de Ouro) 

Manaus R$ 750.600,00 2020NE000373 R$ 747.600,00 R$ 747.600,00 R$ 747.600,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Benjamin Constant R$ 589.124,80 2020NE000374 R$ 589.124,80 R$ 589.124,80 R$ 589.124,80 R$ 0,00 SET a DEZ 

Coari R$ 593.400,00 2020NE000375 R$ 593.400,00 R$ 593.400,00 R$ 593.400,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Humaitá R$ 588.400,00 2020NE000377 R$ 588.400,00 R$ 588.400,00 R$ 588.400,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Itacoatiara R$ 621.540,00 2020NE000376 R$ 621.540,00 R$ 621.540,00 R$ 621.540,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Parintins R$ 760.380,00 2020NE000378 R$ 760.380,00 R$ 760.380,00 R$ 760.380,00 R$ 0,00 SET a DEZ 

Total R$ 3.903.444,80 - R$ 3.900.444,80 R$ 3.900.444,80 R$ 3.900.444,80 R$ 0,00   

AUXÍLIO DE VOLTA PRA CASA 

Manaus R$ 48.000,00 2020NE000379 R$ 33.000,00 R$ 33.000,00 R$ 33.000,00 R$ 0,00 SETEMBRO 

Benjamin Constant R$ 87.000,00 2020NE000380 R$ 78.000,00 R$ 78.000,00 R$ 78.000,00 R$ 0,00 SETEMBRO 

Coari R$ 112.500,00 2020NE000381 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00 R$ 0,00 SETEMBRO 

Humaitá R$ 166.500,00 2020NE000383 R$ 66.000,00 R$ 66.000,00 R$ 66.000,00 R$ 0,00 SETEMBRO 

Itacoatiara R$ 165.000,00 2020NE000382 R$ 165.000,00 R$ 165.000,00 R$ 165.000,00 R$ 0,00 SETEMBRO 

Parintins R$ 100.500,00 2020NE000384 R$ 99.000,00 R$ 99.000,00 R$ 99.000,00 R$ 0,00 SETEMBRO 

Total R$ 679.500,00 - R$ 531.000,00 R$ 531.000,00 R$ 531.000,00 R$ 0,00   
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ADEQUAÇÕES ARQUITETÔNICAS PARA 
ACESSIBILIDADE 

Manaus R$ 200.000,00 

2020NE800994, 
2020NE800997, 
2020NE800998 e 
2020NE801000 

R$ 377.128,96 R$ 377.128,96 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Benjamin Constant R$ 100.000,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Coari R$ 100.000,00 2020NE800882 R$ 99.999,46 R$ 99.999,46 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Humaitá R$ 100.000,00 2020NE801136 R$ 93.359,58 R$ 93.359,58 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Itacoatiara R$ 100.000,00 2020NE800773 R$ 99.959,32 R$ 99.959,32 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Parintins R$ 100.000,00 2020NE801248 R$ 89.860,73 R$ 89.860,73 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Total R$ 700.000,00 - R$ 760.308,05 R$ 760.308,05 R$ 0,00 R$ 0,00   

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 

Manaus - Campus R$ 2.278.566,20 2020NE801268 R$ 4.132.058,15 R$ 4.132.058,15 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Manaus - Ciências da Saúde R$ 500.000,00 2020NE801275 R$ 500.000,00 R$ 500.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 2021 

Benjamin Constant R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Coari R$ 1.765.300,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Humaitá R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Itacoatiara R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Parintins R$ 0,00 - R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 - 

Total R$ 4.543.866,20 - R$ 4.632.058,15 R$ 4.632.058,15 R$ 0,00 R$ 0,00   

RECURSOS PNAES DA REGRA DE OURO 06 CAMPI R$ 9.826.811,00 - R$ 9.823.811,00 R$ 9.823.811,00 R$ 4.431.444,80 R$ 0,00 
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